
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 «05» ноября 2019 года                                                                   № 209-11-1589 
 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса юных 

исследователей окружающей среды 
 

 

  На основании приказа управления  образования администрации 

Ракитянского района от 21 августа 2019 года № 209-11-1156 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных исследователей 

окружающей среды», с целью повышения уровня вовлеченности детей в 

инновационную исследовательскую деятельность, направленную на 

повышение естественнонаучной грамотности, формирование экологически 

ответственного мировоззрения, личностную самореализацию и 

профессиональное самоопределение  в период с 01 сентября по 02 октября 

2019 года был проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса 

юных исследователей окружающей среды (далее Конкурс). 

  В  Конкурсе приняли участие 5 образовательных учреждений, из них: 4 

средние школы и МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов». 

Общее количество работ, присланных на Конкурс - 6, с общим охватом 6 

человек. Конкурсные материалы рассматривались в соответствии с 

требованиями Положения. 

Работы были предоставлены по 5 номинациям конкурса: «Юные 

исследователи», «Утилизация и обезвреживание отходов», «Зоотехния и 

ветеринария», «Здоровьесберегающие технологии», «Ресурсосберегающее 

земледелие».  

 Три конкурсные работы не прошли проверку в системе Антиплагиат и 

не были допущены к участию в Конкурсе: МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева» в номинации 

«Зоотехния и ветеринария», МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная 

школа» в номинации «Юные исследователи», МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» в номинациях «Здоровьесберегающие 

технологии». Процент авторского текста конкурсных работ этих 

образовательных учреждений составил менее 50 %. Для участия в конкурсе 

оригинальность текста должна быть не менее 70 % авторского текста. 

      На основании вышеизложенного 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды 

(Приложение 1). 



2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа Конкурса  

грамотами управления образования администрации Ракитянского района.   

3. Руководителям образовательных учреждений: 

 3.1. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых на 

конкурсных материалов. 

     4. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»: 

4.1. Продолжить работу по выявлению и поддержке обучающихся, 

проявляющих интерес к исследованиям, опытнической и практической 

работе в области растениеводства и сельского хозяйства, активизировать 

работу детских объединений эколого-биологической направленности в 

решении проблем по выращиванию высокоурожайной и экологически чистой 

сельскохозяйственной продукции. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 

директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» 

С.М.Глущенко.  

 

 

Заместитель начальника 

управления образования                                                              В. Н.Ткачев 
 

 

 

С приказом ознакомлена 

Глущенко С.М. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Звягинцева Юлия Александровна  

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



Приложение  1 

 к приказу УО  

№_____ от ___ ноября  2019 года  

 

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных исследователей окружающей среды 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы 

 

ФИО 

руководителя 

Место 

Номинация «Юные исследователи» 

1 Кузьменко 

Кристина 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Вода из колодца: 

вред или польза?» 

(на примере 

колодца по ул. 

Ленина  

п.Пролетарский)» 

Васильченко 

Алеся 

Петровна, 

Махновская 

Алина 

Михайловна 

1 место 

2 2 место не присуждать 

3 3 место не присуждать 

Номинация «Утилизация и обезвреживание отходов» 

1 Хализова 

Анна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Полезный 

компост своими 

руками» 

Васильченко 

Алеся 

Петровна 

1 место 

2 2 место не присуждать 

3 3 место не присуждать 

Номинация «Ресурсосберегающее земледелие» 

1 Кулиш 

Никита 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Фацелия 

пижмолистная на 

приусадебном 

участке - 

залог здоровья 

почвы и 

экологической 

безопасности 

урожая» 

Тарасова 

Наталья 

Николаевна 

1 место 

2 2 место не присуждать 

3 3 место не присуждать 

 


